Proiezioni demografiche:
• Scenario di riferimento (Iv 285 e Id 70,6)
• Scenario senza migrazione (Iv 398 e Id 85)
• Scenario ad alta migrazione (Iv 278 e Id 70)
• Scenario ad alta fecondità (Iv 264 e Id 72)
• Scenario alta sopravvivenza (Iv 307 e Id 74).

Variazioni della popolazione in provincia di Rimini

-2,6

1,9 1,1 0,5 0,4

-3,7 -3,0 -1,8

0,5 1,6 2,9 1,4

0,0
-10,9

13,0
7,5

-4,5

-17,3

-29,3
-21,4

-0,7

19,3

33,7

20,4
15,5

1,8

da 0 a
14

15-19 20-24 24-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 over 65 Totale

2023/2022 2023/2013

290000

310000

330000

350000

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

20
36

20
37

20
38

20
39

20
40

20
41

20
42

scenario alta fecondità scenario alta immigrazione scenario alta sopravvivenza

scenario riferimento scenario senza migrazioni Serie storica

Popolazione a Rimini 2012-2042 per scenari di crescita demografica

Economia: il valore aggiunto

Dopo il crollo del 2020, forte ripresa del
2021 e 2022, superiore a quella media
regionale. Dal 2023 una crescita molto
contenuta.

Superato nel 2022 il valore assoluto del
2019. Crescita stimata per il 2023-2024-
2025 lievemente inferiore a quella media
regionale.

Crescita  nel 2023 sostenuta da costruzioni
(+1,8%) e servizi (+1,2%), che dovrebbero
proseguire il loro trend positivo anche nel
2024. In difficoltà l’industria in senso
stretto (-1,8% nel 2023 e -1,0% la
previsione per il 2024).

I servizi hanno prodotto nel 2023 il 79,5%
del valore aggiunto totale (la media
regionale è del 65,6%) e questa
percentuale tende negli ultimi anni ad
aumentare.

ANNO 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

RN 2,2 0,3 -5,3 -0,8 7,7 -2,0 -2,3 0,3 -1,2 2,7 2,2 1,2 1,0 -12,7 11,1 3,8 0,7 1,4 0,8

ER 2,5 -0,7 -6,9 2,3 2,7 -2,6 -0,5 1,1 0,6 1,8 2,3 1,4 0,1 -7,7 9,1 3,3 0,8 1,5 1,0

Fonte: Elaborazioni Ires Emilia-Romagna su dati Ires Toscana - Prometeia (stime luglio 2024).

Valore aggiunto in provincia di Rimini

Mercato del lavoro

Nel 2023 si registra un lieve calo degli occupati
rispetto al 2022 (-0,3%). In confronto con il 2019 –
rispetto cioè al periodo pre-Covid19 – si registrano
quasi 3.000 occupati in meno, pari a una flessione
del 2,0%, nettamente più marcata del -0,1%
mediamente osservata in Emilia-Romagna.

In crescita nel 2023 gli occupati dell’agricoltura, che
però non recupera del tutto la forte perdita degli
anni precedenti, quelli dell’industria e quelli dei